
403

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Poder Executivo

0089

0901

0906

0909

0999

2012

2018

2029

2034

2065

2066

2069

2120

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Biodiversidade

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Segurança Alimentar e Nutricional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário

 379.660.453

 375.546.624

 305.113

 0

 0

 1.297.118.184

 1.759.372

 1.600.942.790

 47.989.315

 120.000

 1.048.457.258

 48.004.719

 750.557.167

 371.100.600

 637.789.864

 1.793.446

 0

 0

 1.188.800.109

 0

 920.192.638

 33.630.624

 0

 1.262.833.219

 118.437.000

 796.062.952

 411.576.495

 535.062.530

 657.000

 416.000

 0

 1.255.080.623

 0

 184.499.874

 36.500.000

 0

 1.225.942.065

 90.825.896

 872.771.817

 411.576.495

 535.062.530

 657.000

 416.000

 39.120.976

 1.274.638.927

 0

 432.314.661

 36.600.000

 0

 1.235.816.434

 59.641.323

 871.361.154

Programa

Código/Especificação

09

21

28

99

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 379.660.453

 4.794.948.806

 375.851.737

 0

 371.100.600

 4.319.956.542

 639.583.310

 0

 411.992.495

 3.665.620.275

 535.719.530

 0

 411.992.495

 3.910.372.499

 535.719.530

 39.120.976

Função

121

122

125

126

127

128

131

212

244

272

274

301

306

331

363

365

366

392

422

541

572

601

605

606

631

691

754

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 69.651.161

 631.929.120

 1.504.580

 7.018.486

 1.626.778.751

 20.491.835

 3.000.000

 1.469.000

 627.130.080

 379.660.453

 0

 17.287.399

 22.382.612

 4.376.596

 18.376.523

 682.215

 3.708.179

 167.063

 26.302.060

 1.759.372

 4.037.596

 11.266.344

 47.324.195

 622.169.816

 980.398.843

 36.932.741

 8.804.241

 305.113

 375.546.624

 0

 0

 745.672.764

 5.000.000

 0

 1.042.264.565

 0

 5.000.000

 0

 203.000.000

 371.100.600

 0

 18.135.632

 22.284.000

 4.292.556

 30.600.000

 678.000

 0

 0

 7.255.555

 0

 0

 0

 118.437.000

 988.930.733

 1.128.405.737

 0

 0

 1.793.446

 637.789.864

 0

 0

 811.487.685

 5.700.000

 0

 308.425.874

 0

 7.000.000

 0

 203.000.000

 411.576.495

 416.000

 20.604.480

 0

 33.679.652

 30.000.000

 0

 0

 0

 7.585.555

 0

 0

 0

 90.825.896

 1.058.080.623

 1.089.230.510

 0

 0

 657.000

 535.062.530

 0

 0

 810.077.022

 5.700.000

 0

 555.625.132

 0

 7.000.000

 0

 203.000.000

 411.576.495

 416.000

 20.604.480

 0

 33.679.652

 30.500.000

 0

 0

 0

 7.215.555

 0

 0

 0

 59.641.323

 1.077.738.927

 1.099.590.408

 0

 0

 657.000

 535.062.530

 39.120.976

Subfunção

49101

49201

Ministério do Desenvolvimento Agrário

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - 
INCRA

 2.901.561.992

 2.648.899.004

 2.089.231.020

 3.241.409.432

 1.448.287.150

 3.165.045.150

 1.671.803.374

 3.225.402.126

Unidade

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 887.097.496

 71.526

 1.834.981.358

 1.815.090.515

 1.012.986.514

 233.587

 0

 895.278.049

 427.566

 1.856.526.240

 1.174.977.937

 1.402.064.780

 1.365.880

 0

 979.386.244

 657.000

 1.959.527.168

 420.624.510

 1.253.137.378

 0

 0

 979.386.244

 657.000

 1.988.817.218

 667.271.257

 1.221.952.805

 0

 39.120.976

Grupo de Despesa

100
144
148
150
156
164
169
175
176
250

 455.075.294
 0
 0

 20.577.511
 0

 635.000.000
 0
 0

 111.300.000
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 39.120.976
 0

 2.598.614.379
 657.000

 3.961.129
 20.577.511

 147.364.900
 635.000.000
 264.111.595

 5.383.435
 1.185.418.618

 36.116.933

Fonte

 447.230.733
 0

 361.129
 0
 0
 0
 0
 0

 219.679.395
 0

 413.103.291
 0
 0
 0

 147.364.900
 0

 264.111.595
 0

 154.806.458
 0

 0
 657.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.283.205.061
 0

 3.600.000
 0
 0
 0
 0

 5.383.435
 660.511.789
 36.116.933

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.221.952.805  0  39.120.976  4.897.205.500 667.271.257 979.386.244  657.000  1.988.817.218Total

Quadro Síntese

Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

TOTAL  5.550.460.996  5.330.640.452  4.613.332.300  4.897.205.500



404

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

0089

0906

2012

2018

2029

2034

2065

2066

2069

2120

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Agricultura Familiar

Biodiversidade

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Segurança Alimentar e Nutricional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário

 0

 305.113

 1.068.292.784

 1.759.372

 1.600.942.790

 345.378

 120.000

 69.684.094

 48.004.719

 112.107.741

 13.000

 1.793.446

 835.535.900

 0

 920.192.638

 3.130.624

 0

 69.017.063

 118.437.000

 141.111.349

 100.000

 657.000

 899.080.623

 0

 184.499.874

 6.000.000

 0

 88.016.139

 90.825.896

 179.107.618

 100.000

 657.000

 917.888.927

 0

 432.314.661

 6.100.000

 0

 77.904.508

 59.641.323

 177.196.955

Programa

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 0

 2.901.256.879

 305.113

 13.000

 2.087.424.574

 1.793.446

 100.000

 1.447.530.150

 657.000

 100.000

 1.671.046.374

 657.000

Função

121

122

127

128

131

212

244

272

301

306

331

365

392

422

541

572

601

605

606

631

691

754

844

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

 31.373.763

 76.247.126

 1.568.009.260

 16.929.680

 3.000.000

 1.469.000

 627.130.080

 0

 491.674

 1.384.255

 90.399

 68.973

 167.063

 26.302.060

 1.759.372

 4.037.596

 11.266.344

 47.324.195

 395.110.057

 59.040.040

 21.251.701

 8.804.241

 305.113

 0

 136.061.372

 929.838.638

 0

 3.000.000

 0

 203.000.000

 13.000

 475.421

 1.404.000

 92.556

 78.000

 0

 7.255.555

 0

 0

 0

 118.437.000

 635.666.524

 52.115.508

 0

 0

 1.793.446

 0

 171.384.942

 195.199.948

 0

 5.000.000

 0

 203.000.000

 100.000

 682.932

 0

 2.039.744

 0

 0

 7.585.555

 0

 0

 0

 90.825.896

 702.080.623

 69.730.510

 0

 0

 657.000

 0

 169.474.279

 442.499.206

 0

 5.000.000

 0

 203.000.000

 100.000

 682.932

 0

 2.039.744

 0

 0

 7.215.555

 0

 0

 0

 59.641.323

 720.988.927

 60.504.408

 0

 0

 657.000

Subunção

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 33.541.324

 71.526

 1.220.755.535

 1.599.635.826

 47.324.195

 233.587

 33.505.110

 427.566

 1.027.268.333

 917.664.131

 109.000.000

 1.365.880

 46.186.628

 657.000

 1.120.051.751

 198.445.115

 82.946.656

 0

 46.186.628

 657.000

 1.147.641.801

 425.555.862

 51.762.083

 0

Grupo de Despesa

100
144
148
150

 31.184.572
 0
 0

 20.577.511

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 1.646.607.734
 657.000

 3.961.129
 20.577.511

Fonte

 425.194.733
 0

 361.129
 0

 46.186.628
 0
 0
 0

 0
 657.000

 0
 0

 1.144.041.801
 0

 3.600.000
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 51.762.083  0  0  1.671.803.374 425.555.862 46.186.628  657.000  1.147.641.801Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 2.901.561.992  2.089.231.020  1.448.287.150  1.671.803.374Total



405

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

0089

0906

2012

2029

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Agricultura Familiar

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

 100.000

 657.000

 917.888.927

 432.314.661

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar - Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar - No Estado de 
Minas Gerais

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar - Residência 
Agroflorestal - No Estado de Rondônia

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar - Nucleo Regional 
de Umuarama - No Estado do Paraná

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar - Aquisição de 
Máquinas e Equipamentos - EMATER - No Estado de Rondônia

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar - Nacional

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar - No Estado de Minas Gerais

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar - No Estado do Rio Grande do 
Sul

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar - No Distrito Federal

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar - No Município de Datas - MG

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar - No Município de São José de 
Ubá - RJ

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar - Associação Brasileira de 
Criadores de Zebu - ABCZ - Nacional

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar - Associação Brasileira dos 
Criadores de Zebu - ABCZ - Uberaba - MG

Apoio à Organização Econômica e Promoção da Cidadania de Mulheres Rurais - 
Nacional

Contribuição ao Fundo Garantia-Safra (Lei nº 10.420, de 2002) - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Nacional

 100.000

 657.000

 612.477.943

 100.000

 630.050

 100.000

 16.537.255

 47.726.679

 2.167.000

 500.000

 100.000

 100.000

 500.000

 950.000

 500.000

 32.500.000

 203.000.000

 190.426.232

0089.0181.0001

0906.0284.0001

2012.210O.0001

2012.210O.0031

2012.210O.7000

2012.210O.7002

2012.210O.7004

2012.210V.0001

2012.210V.0031

2012.210V.0043

2012.210V.0053

2012.210V.2575

2012.210V.3349

2012.210V.7000

2012.210V.7004

2012.210W.0001

2012.0359.0001

2029.210X.0001

S

F

F
F
F
F
F

F

F

F

F

F
F
F
F
F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F
F
F
F

F

F

1-PES

2-JUR

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

0

2
2
2
2
2

6

6

6

2

2
2
2
2
2
2

6
6

6

6

6

6

6

6

2
2
2
2

1

2

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

90

90

30
50
90
91
30

30

90

30

90

40
50
80
90
40
90

30
50

40

30

99

50

50

50

30
40
50
90

90

50

100

144

100
100
100
100
100

100

100

100

100

100
100
100
100
100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100

100

 100.000

 657.000

 852.100

 1.088.000

 602.547.782

 159.400

 7.830.661

 100.000

 630.050

 100.000

 16.537.255

 381.160

 16.789.726

 750.000

 24.132.448

 121.971

 5.551.374

 2.067.000

 100.000

 500.000

 100.000

 100.000

 500.000

 950.000

 500.000

 5.375.000

 1.875.000

 3.875.000

 21.375.000

 203.000.000

 50.296.236

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar

Apoio à Organização Econômica e Promoção da Cidadania de Mulheres Rurais

Contribuição ao Fundo Garantia-Safra (Lei nº 10.420, de 2002)

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

 100.000

 657.000

 629.845.248

 52.543.679

 32.500.000

 203.000.000

 315.397.932

0089.0181

0906.0284

2012.210O

2012.210V

2012.210W

2012.0359

2029.210X

- Agricultor assistido (unidade):

- Agricultor assistido (unidade):

- Agricultor assistido (unidade):

- Agricultor assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Agricultor familiar assistido (unidade):

- Mulher atendida (unidade):

- Agricultor segurado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

 479.500

 1.500

 100

 1

 328.522

 2.001

 2

 1

 1

 1

 982

 340

 91.160

 796.078

 327

 100.000

 657.000

 714.888.927

 203.000.000

 315.397.932

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.844

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.606

21.244

21.127



406

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de 
Rondônia

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado do Acre

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado do 
Amazonas

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado do Pará

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado do 
Maranhão

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de 
Pernambuco

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de 
Alagoas

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de 
Sergipe

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado da Bahia

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de Minas
Gerais

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado do 
Espírito Santo

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de São 
Paulo

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado do 
Paraná

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de Santa 
Catarina

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Na Região Centro-
Oeste

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de Mato 
Grosso

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Distrito Federal

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Estado de Mato 
Grosso do Sul

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Município de 
Brasiléia - AC

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Município de 
Epitaciolândia - AC

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Município de 
Rodrigues Alves - AC

 4.625.950

 2.073.000

 2.000.000

 2.343.000

 1.686.000

 602.000

 1.043.000

 2.000.000

 13.024.500

 5.920.000

 570.000

 3.150.000

 4.926.000

 6.045.900

 8.026.000

 500.000

 2.690.000

 2.500.000

 400.000

 250.000

 350.000

 300.000

2029.210X.0011

2029.210X.0012

2029.210X.0013

2029.210X.0015

2029.210X.0021

2029.210X.0026

2029.210X.0027

2029.210X.0028

2029.210X.0029

2029.210X.0031

2029.210X.0032

2029.210X.0035

2029.210X.0041

2029.210X.0042

2029.210X.0043

2029.210X.0050

2029.210X.0051

2029.210X.0053

2029.210X.0054

2029.210X.0154

2029.210X.0158

2029.210X.0167

F
F
F
F
F
F
F

F

F

F

F

F
F

F

F
F

F

F
F
F

F
F
F
F

F

F

F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV
4-INV

4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2
2
2
2
2
2
2

6

6

6

6

6
6

6

6
6

6

6
6
6

6
6
6
6

6

6

6

6
6

6
6

6

6

6

6

6

6

0
0
4
0
0
0
4

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

90
90
90
40
90
90
90

40

40

40

40

40
99

40

40
90

40

30
40
99

30
40
90
99

40

40

40

99
40

40
40

30

40

30

40

40

40

100
148
100
100
100
148
100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100

100
100
100

100
100
100
100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

 750.000

 3.600.000

 8.400.000

 95.199.899

 30.976.333

 361.129

 842.635

 4.625.950

 2.073.000

 2.000.000

 2.343.000

 1.043.000

 643.000

 602.000

 550.000

 493.000

 2.000.000

 8.751.500

 3.000.000

 1.273.000

 150.000

 3.820.000

 450.000

 1.500.000

 570.000

 3.150.000

 4.926.000

 500.000

 5.545.900

 450.000

 7.576.000

 500.000

 2.690.000

 2.500.000

 400.000

 250.000

 350.000

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

 16

 6

 10

 1

 5

 1

 4

 20

 81

 57

 4

 17

 23

 92

 64

 2

 14

 1

 3

 1

 1

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Município de 
Tabira - PE

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Município de 
Capelinha - MG

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Município de 
Capetinga - MG

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Município de 
Iturama - MG

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - No Município de 
Prata - MG

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Recuperação de 
Estradas Vicinais - No Estado do Ceará

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Apoio aos Serviços 
de Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais. - No Estado do Acre

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Aquisição de 
Equipamentos - No Estado de Rondônia

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Melhoria de 
Infraestrutura para Escoamento da Produção - No Município de Mucajaí - RR

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais - Aquisição de 
Máquinas, Equipamentos, Veículos e Insumos para Fomento à Produção - No 
Estado do Acre

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - Nacional

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado do Maranhão

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado do Ceará

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado da Paraíba

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado de Alagoas

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado de Sergipe

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado da Bahia

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado de Minas Gerais

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado do Espírito Santo

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado do Rio de Janeiro

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado de São Paulo

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado do Paraná

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 

 300.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 250.000

 500.000

 19.000.000

 16.540.008

 12.000.000

 10.056.342

 38.368.333

 1.800.000

 1.000.000

 893.000

 900.000

 1.500.000

 4.644.396

 990.000

 2.000.000

 1.500.000

 45.386.000

 4.479.000

 4.913.000

2029.210X.1728

2029.210X.2476

2029.210X.2477

2029.210X.2731

2029.210X.2959

2029.210X.7002

2029.210X.7016

2029.210X.7018

2029.210X.7020

2029.210X.7022

2029.152M.0001

2029.152M.0021

2029.152M.0023

2029.152M.0025

2029.152M.0027

2029.152M.0028

2029.152M.0029

2029.152M.0031

2029.152M.0032

2029.152M.0033

2029.152M.0035

2029.152M.0041

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F

F
F
F

F

F

F

F
F
F

F

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

6

6
6

6

6

6

6

6

2

2

2

2
2

3

6

6

6

6

6

6
6
6

6

6

6

2
6
6

6

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

40

40
40

40

40

40

40

40

30

90

30

30
30

90

40

40

99

40

40

30
40
99

99

40

40

90
40
99

40

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100
100
100

100

 300.000

 50.000

 250.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 250.000

 500.000

 19.000.000

 16.540.008

 12.000.000

 1.000.000

 9.056.342

 38.368.333

 1.800.000

 1.000.000

 893.000

 900.000

 1.500.000

 344.396

 1.800.000

 2.500.000

 990.000

 2.000.000

 1.500.000

 42.000.000

 3.086.000

 300.000

 4.479.000

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal

 116.916.7292029.152M

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Território apoiado (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 5

 1

 52

 80

 1

 38

 5

 3

 8

 4

 25

 16

 10

 10

 5

 119

 11

 116.916.729Projetos

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

2034

2066

2069

2120

Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Segurança Alimentar e Nutricional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Agrário

 6.100.000

 77.904.508

 59.641.323

 177.196.955

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Produtiva Municipal - No Estado de Santa Catarina

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado do Rio Grande do Sul

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Estado de Goiás

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Município de Serra Talhada - PE

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Município de Igrapiúna - BA

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Município de Cachoeiras de Macacu - RJ

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Município de Itaboraí - RJ

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Município de Santo Antônio de Pádua - RJ

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Município de Barra do Turvo - SP

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Município de Canguçu - RS

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Adequação de Infraestrutura 
Produtiva Municipal - No Município de Cristalina - GO

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas, Povos 
Indígenas e Povos e Comunidades Tradicionais - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas, Povos 
Indígenas e Povos e Comunidades Tradicionais - No Distrito Federal

Estruturação e Consolidação de Unidades Produtivas - Crédito Fundiário - Nacional

Assistência Social e Pacificação no Campo - Nacional

Organização da Estrutura Fundiária - Nacional

Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar - PAA - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

 2.393.000

 500.000

 900.000

 800.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 250.000

 6.000.000

 100.000

 60.504.408

 7.215.555

 10.184.545

 59.641.323

 43.252.448

2029.152M.0042

2029.152M.0043

2029.152M.0052

2029.152M.1721

2029.152M.2087

2029.152M.3286

2029.152M.3302

2029.152M.3343

2029.152M.3427

2029.152M.4781

2029.152M.5488

2034.210Y.0001

2034.210Y.0053

2066.210Q.0001

2066.210R.0001

2066.210U.0001

2069.2B81.0001

2120.20TP.0001

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F
F
F
F
F

F
F

F
F
F

F
F
F
F

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
5-IFI
5-IFI

6
6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

2
2

6

2
2
2
2
2

2
2

2
2
2

2
2
2
2

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0
0
0

40
99

40

30

90

40

40

40

40

99

40

40

40
90

30

30
50
90
30
90

90
90

30
50
30

90
91
90
90

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100
100
100
100
100

100
100

100
100
100

100
100
100
150

 4.513.000

 400.000

 2.393.000

 500.000

 900.000

 800.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 250.000

 4.500.000

 1.500.000

 100.000

 15.500.000

 8.000.000

 100.000

 8.325.446

 28.578.962

 5.735.555

 1.480.000

 7.422.430

 700.000

 2.062.115

 6.415.039

 1.464.201

 31.184.572

 20.577.511

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas, Povos 
Indígenas e Povos e Comunidades Tradicionais

Estruturação e Consolidação de Unidades Produtivas - Crédito Fundiário

Assistência Social e Pacificação no Campo

Organização da Estrutura Fundiária

Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar - PAA

Pagamento de Pessoal Ativo da União

 6.100.000

 60.504.408

 7.215.555

 10.184.545

 59.641.323

 43.252.448

2034.210Y

2066.210Q

2066.210R

2066.210U

2069.2B81

2120.20TP

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Município atendido (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família assistida (unidade):

- Imóvel regularizado (unidade):

- Agricultor familiar beneficiado (unidade):

 23

 21

 5

 1

 1

 2

 3

 20

 1

 1

 1

 1.230

 1

 2

 109.391

 8.131

 12.227

 6.100.000

 77.904.508

 59.641.323

 174.342.775

Atividades

Atividades

Atividades

Atividades

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.127

21.606

21.606

21.631

21.422

21.127

21.605

21.122



409

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.671.803.374

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 123.387.651

 682.932

 93.600

 102.000

 1.824.144

 5.000.000

 20.000

 2.834.180

2120.2000.0001

2120.2004.0001

2120.2010.0001

2120.2011.0001

2120.2012.0001

2120.4641.0001

2120.00M1.0001

2120.09HB.0001

F

F
F
F

S

F

F

F

F

F

F

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1

2
2
2

1

1

1

1

2

1

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

90

80
90
90

90

90

90

90

90

90

91

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

 43.252.448

 19.362.093

 96.382.905

 7.642.653

 682.932

 93.600

 102.000

 1.824.144

 5.000.000

 20.000

 2.834.180

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Publicidade de Utilidade Pública

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 123.387.651

 682.932

 93.600

 102.000

 1.824.144

 5.000.000

 20.000

 2.834.180

2120.2000

2120.2004

2120.2010

2120.2011

2120.2012

2120.4641

2120.00M1

2120.09HB

 2.854.180Operações Especiais

21.122

21.301

21.331

21.331

21.331

21.131

21.331

21.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

0089

0901

0909

0999

2012

2034

2066

2120

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento Agrário

 379.660.453

 375.546.624

 0

 0

 228.825.400

 47.643.936

 978.773.165

 638.449.426

 371.087.600

 637.789.864

 0

 0

 353.264.209

 30.500.000

 1.193.816.156

 654.951.603

 411.476.495

 535.062.530

 416.000

 0

 356.000.000

 30.500.000

 1.137.925.926

 693.664.199

 411.476.495

 535.062.530

 416.000

 39.120.976

 356.750.000

 30.500.000

 1.157.911.926

 694.164.199

Programa

09

21

28

99

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 379.660.453

 1.893.691.927

 375.546.624

 0

 371.087.600

 2.232.531.968

 637.789.864

 0

 411.892.495

 2.218.090.125

 535.062.530

 0

 411.892.495

 2.239.326.125

 535.062.530

 39.120.976

Função

121

122

125

126

127

128

131

272

274

301

306

331

363

365

366

606

631

691

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 38.277.397

 555.681.993

 1.504.580

 7.018.486

 58.769.491

 3.562.155

 0

 379.660.453

 0

 16.795.725

 20.998.357

 4.286.197

 18.376.523

 613.242

 3.708.179

 227.059.760

 921.358.803

 15.681.040

 375.546.624

 0

 0

 609.611.392

 5.000.000

 0

 112.425.927

 0

 2.000.000

 371.087.600

 0

 17.660.211

 20.880.000

 4.200.000

 30.600.000

 600.000

 0

 353.264.209

 1.076.290.229

 0

 637.789.864

 0

 0

 640.102.743

 5.700.000

 0

 113.225.926

 0

 2.000.000

 411.476.495

 416.000

 19.921.548

 0

 31.639.908

 30.000.000

 0

 0

 356.000.000

 1.019.500.000

 0

 535.062.530

 0

 0

 640.602.743

 5.700.000

 0

 113.125.926

 0

 2.000.000

 411.476.495

 416.000

 19.921.548

 0

 31.639.908

 30.500.000

 0

 0

 356.750.000

 1.039.086.000

 0

 535.062.530

 39.120.976

Subunção

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 853.556.172

 614.225.823

 215.454.689

 965.662.319

 0

 861.772.939

 829.257.907

 257.313.806

 1.293.064.780

 0

 933.199.616

 839.475.417

 222.179.395

 1.170.190.722

 0

 933.199.616

 841.175.417

 241.715.395

 1.170.190.722

 39.120.976

Grupo de Despesa

100
156
164
169
175
176
250

 423.890.722
 0

 635.000.000
 0
 0

 111.300.000
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 39.120.976
 0

 952.006.645
 147.364.900
 635.000.000
 264.111.595
 5.383.435

 1.185.418.618
 36.116.933

Fonte

 22.036.000
 0
 0
 0
 0

 219.679.395
 0

 366.916.663
 147.364.900

 0
 264.111.595

 0
 154.806.458

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 139.163.260
 0
 0
 0

 5.383.435
 660.511.789
 36.116.933

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.170.190.722  0  39.120.976  3.225.402.126 241.715.395 933.199.616  0  841.175.417Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2012 LOA 2013 PLO 2014 LOA 2014

 2.648.899.004  3.241.409.432  3.165.045.150  3.225.402.126Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

0089

0901

0909

0999

2012

2034

2066

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

 411.476.495

 535.062.530

 416.000

 39.120.976

 356.750.000

 30.500.000

 1.157.911.926

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Fiscal

Assistência Técnica e Extensão Rural para Reforma Agrária - Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural para Reforma Agrária - No Estado de São 
Paulo

Assistência Técnica e Extensão Rural para Reforma Agrária - Assentamento Pasto 
Planalto - No Município de Guarantã - SP

Reconhecimento e Indenização de Territórios Quilombolas - Nacional

Promoção da Educação no Campo - Nacional

Promoção da Educação no Campo - No Estado do Rio de Janeiro

Organização da Estrutura Fundiária - Nacional

Organização da Estrutura Fundiária - No Estado de Mato Grosso

 411.476.495

 3.390.315

 531.672.215

 416.000

 39.120.976

 356.000.000

 250.000

 500.000

 30.500.000

 30.000.000

 500.000

 30.000.000

 300.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

0999.0Z00.6498

2012.210S.0001

2012.210S.0035

2012.210S.7000

2034.210Z.0001

2066.210T.0001

2066.210T.0033

2066.210U.0001

2066.210U.0051

S
S

F

F
F
F

S

F

F
F
F

F

F

F
F
F

F
F
F
F
F

F

F
F
F
F
F
F

F

1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC
5-IFI

3-ODC

9-RES

3-ODC
3-ODC
3-ODC

4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
5-IFI

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

1
1

0

1
1
1

1

0

2
2
2

6

6

2
2
2

2
2
2
2
2

6

2
2
2
2
2
2

6

0
0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

90
90

91

90
90
90

90

99

30
50
90

90

90

90
91
90

30
50
90
90
91

90

30
30
90
90
91
90

99

156
169

100

100
100
100

100

176

176
176
176

100

100

176
176
176

176
176
100
176
176

100

175
176
175
176
176
176

100

 147.364.900

 264.111.595

 3.390.315

 44.030.063

 63.751.430

 423.890.722

 416.000

 39.120.976

 450.000

 300.000

 355.250.000

 250.000

 500.000

 5.225.000

 275.000

 25.000.000

 1.800.000

 6.400.000

 2.170.000

 18.480.000

 1.150.000

 500.000

 1.738.327

 10.044.339

 1.118.529

 13.798.805

 200.000

 3.100.000

 300.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais

Reserva de Contingência - Financeira

Assistência Técnica e Extensão Rural para Reforma Agrária

Reconhecimento e Indenização de Territórios Quilombolas

Promoção da Educação no Campo

Organização da Estrutura Fundiária

Gerenciamento e Fiscalização do Cadastro Rural

 411.476.495

 3.390.315

 531.672.215

 416.000

 39.120.976

 356.750.000

 30.500.000

 30.500.000

 30.300.000

 5.700.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0909.0536

0999.0Z00

2012.210S

2034.210Z

2066.210T

2066.210U

2066.2105

- Família assistida (unidade):

- Família assistida (unidade):

- Família assistida (unidade):

- Área reconhecida (ha):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Imóvel regularizado (unidade):

- Imóvel regularizado (unidade):

 353.000

 350

 1

 13.750

 12.333

 1

 20.000

 1

 411.476.495

 535.062.530

 416.000

 39.120.976

 356.750.000

 30.500.000

 1.157.911.926

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

09.272

28.846

28.846

09.274

99.999

21.606

21.606

21.606

21.631

21.363

21.363

21.127

21.127



412

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

2120 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Agrário  694.164.199

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Gerenciamento e Fiscalização do Cadastro Rural - Nacional

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - Nacional

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - No Estado do Pará

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - No Estado do Maranhão

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - No Estado de Minas Gerais

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - No Estado do Paraná

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - No Estado de Santa Catarina

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - Superintendência Regional do INCRA
27 - No Município de Marabá - PA

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais - Unidade Avançada SR 30 - No 
Município de Altamira - PA

Desapropriação de Imóveis Rurais para Criação de Assentamento da Reforma 
Agrária - Nacional

Regularização da Estrutura Fundiária na Área de Abrangência da Lei 11.952, de 
2009 - Na Amazônia Legal

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Administração da Unidade - Construção de unidade avançada do Incra - Araguatins
- TO

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

 5.700.000

 268.500.000

 11.086.000

 1.000.000

 1.400.000

 550.000

 2.250.000

 2.000.000

 1.300.000

 720.500.000

 82.825.926

 395.636.273

 165.800.000

 500.000

 19.921.548

 573.972

 4.320.000

2066.2105.0001

2066.211A.0001

2066.211A.0015

2066.211A.0021

2066.211A.0031

2066.211A.0041

2066.211A.0042

2066.211A.7004

2066.211A.7006

2066.211B.0001

2066.211C.6000

2120.20TP.0001

2120.2000.0001

2120.2000.7010

2120.2004.0001

2120.2010.0001

2120.2011.0001

F
F

F
F
F
F
F
F
F

F
F
F

F

F
F

F

F

F

F

F
F

F
F
F
F

F
F

F
F
F
F
F
F
F
F

F

S

F

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV
5-IFI

3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

5-IFI
5-IFI

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

2
2

2
2
2
2
2
2
2

6
6
6

6

6
6

6

6

6

6

2
2

2
2
2
2

1
1

2
2
2
2
2
2
2
2

6

1

1

0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

90
90

90
91
30
40
50
90
90

90
40
99

40

99
99

40

99

40

40

90
90

30
90
90
90

90
90

50
90
90
90
90
91
90
90

90

90

90

175
176

176
176
176
176
176
176
176

100
100
100

100

100
100

100

100

100

100

164
176

100
100
176
100

100
176

176
100
175
176
250
176
100
176

100

100

100

 2.348.912

 3.351.088

 66.280.000

 1.620.000

 19.330.000

 39.410.000

 20.980.000

 120.080.000

 800.000

 200.000

 4.750.000

 6.136.000

 1.000.000

 700.000

 700.000

 550.000

 2.250.000

 2.000.000

 1.300.000

 635.000.000

 85.500.000

 9.250.000

 8.675.926

 63.300.000

 1.600.000

 240.829.815

 154.806.458

 204.756

 1.638.448

 177.667

 109.188.154

 36.116.933

 1.194.647

 500.000

 16.779.395

 500.000

 19.921.548

 573.972

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais

Desapropriação de Imóveis Rurais para Criação de Assentamento da Reforma 
Agrária

Regularização da Estrutura Fundiária na Área de Abrangência da Lei 11.952, de 
2009

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

 288.086.000

 720.500.000

 82.825.926

 395.636.273

 166.300.000

 19.921.548

 573.972

 4.320.000

2066.211A

2066.211B

2066.211C

2120.20TP

2120.2000

2120.2004

2120.2010

2120.2011

- Imóvel gerenciado (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Área obtida (ha):

- Área destinada (ha):

 316.666

 120.138

 4.963

 448

 627

 246

 1.007

 895

 582

 285.250

 2.786.543

 614.551.793Atividades

21.125

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.631

21.127

21.122

21.122

21.122

21.301

21.331

21.331
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  3.225.402.126

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 25.800.000

 2.000.000

 945.936

 78.666.470

2120.2012.0001

2120.4641.0001

2120.00M1.0001

2120.09HB.0001

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1

1

2

1

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

91

100

100

176

100

100

 4.320.000

 25.800.000

 2.000.000

 945.936

 78.666.470

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Publicidade de Utilidade Pública

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 25.800.000

 2.000.000

 945.936

 78.666.470

2120.2012

2120.4641

2120.00M1

2120.09HB

 79.612.406Operações Especiais

21.331

21.131

21.331

21.122




